
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТДЕЛ  НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И КРАЕВЕДЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

Информационно-биб 

 

ББЕЛЕБЕЙ, 2010 г. 

Учителями 

 славится наш 

край 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 



 

 

ББК: 91.9:74 

 У 92 

 

 

Составители: Г.Р. Албутова – зав. информационно- библиографическим               

отделом; 

                          Р.М.  Салимова  – ведущий библиотекарь ОНЛиК; 

 

              

18 учителей муниципального района являются обладателями 

гранта Президента Российской Федерации, 6 – Президента РБ. 

40 педагогов носят звание Почетного работника общего 

образования РФ, 20 – удостоены звания «Заслуженный учитель РБ», 

124 педагога носят нагрудный знак «Отличник образования РБ», 179 

работников образования награждены Почетной грамотой 

Министерства образования РБ. 

(Белебеевские известия.- 2010.- 27 февраля) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 
 

      

От составителя 

 

Самая нелегкая и самая прекрасная профессия на земле – 

Учитель, ведь он является главным связующим звеном между 

сегодняшним и будущим. Всегда, даже  в самые сложные времена, 

именно учитель остается носителем истинной нравственности, 

преданности своему делу и дает своим ученикам не только знания, но 

и неизмеримо больше – уроки человечности, добра и справедливости. 

Понимание роли и значимости образования появилось на 

государственном уровне - 2010 год Указом Президента РФ назван 

Годом Учителя. 

Настоящий библиографический указатель составлен в рамках 

проведения Года Учителя в Российской Федерации и 80-летия 

Белебеевского района. Материал об учителях города и района 

отражает публикации из местной и республиканской прессы за период 

с 1994 по 2010 гг.  

Для удобства пользования указателем в конце пособия имеется 

вспомогательный указатель с фамилиями учителей. 

 

 

 

 



 2 
 

Учитель, имя гордое твое … 

 

2010  

1. Аубакирова, З. Важно вовремя заметить/З.Аубакирова//Белебеевские 

известия.- 2010.- 13 апр. 

О директоре Тузлукушевской школы Р.Х.Байтимирове. 

 

2. Ахметова, М. Проводники в мир слова. На конкурс «Учитель в моей 
жизни»/М.Ахметова//Белебеевские известия.- 2010.- 6 марта 
В.Н.Платонова, С.М.Саитгареева. 
 

3. Гарифуллина, З. На работу, как на 

праздник/З.Гарифуллина//Белебеевские известия.- 2010.- 27 июля 

А.Д.Карпирюк – директор Усеньивановской школы. 

 

4. Гарифуллина, З. Ровесница района/З.Гарифуллина//Белебеевские 

известия.- 2010.- 8 апр. 

А.И.Кирина – учитель  русского языка и литературы из ср.шк.№2. 

 

5. Герасименко, О. Не забывайте говорить 
спасибо!/О.Герасименко//Белебеевские известия.- 2010.- 10 июля 
О Раисе Михайловне Напольской. 
 

6. Давлетова, М. Эталон порядочности, мудрости, 

доброты/М.Давлетова//Белебеевские известия.- 2010.- 1 июля 

Т.В.Сачук  

 

7. Ибрагимова, Р. Слово о маме/Р.Ибрагимова//Белебеевские известия.- 

2010.- 6 марта. 

        Р.Г.Шакирова – учитель ср.шк.№8. 

 



 3 
 

8. Иванова, В. Через года – к юности/В.Иванова//Белебеевские 

известия.- 2010.- 30 янв. 

Встреча в ср.шк.№1 памяти Т.К.Максимовой. 

 

9. Игнатьев, А. Видела в детях только 

хорошее/А.Игнатьев//Белебеевские известия.- 2010.- 10 авг. 

Зоя Павловна Артемьева – школа-интернат и ср.шк.№3. 

 

10. Ильина, Т. Счастливая судьба Марии 

Ивановны/Т.Ильина//Белебеевские известия.- 2010.- 10 авг. 

М.И.Семечкина – школа №41 п.Аксакова. 

 

11. Кабирова, А. «Открыла души добру»/А.Кабирова//Белебеевские 

известия.- 2010.- 22 июля 

Г.Г. Баязитова – учитель начальных классов ср.шк.№15 

 

12. Кубышко, Н. Спасибо Вам, София 

Иосифовна!/Н.Кубышко//Белебеевские известия.- 2010.- 26 авг. 

С.И.Малиновская – ср.шк.№2 

 

13. Курманкаева, З. Путеводная звезда/З.Курманкаева//Белебеевские 
известия.- 2010.- 25 мая 
Памяти Нура Тухватшиновича Еркеева. 
 

14. Первому учителю. Теплая строка//Белебеевские известия.- 2010.- 10 

авг. 

Т.И. Лапина – ср.шк.№18 

 

15. Полунина, О. Человек красивой души/О.Полунина, Н.Курбангалеева 

//Белебеевские известия.- 2010.- 22 мая 

Т.Д.Гусарова – завуч ср.шк.№15 

 



 4 
 

16. Прохорова, М. В жизни можно все преодолеть. К 80-летию 

Белебеевского района/М.Прохорова//Белебеевские известия.- 2010.- 

17 июня 

Г.А.Макарова – учитель Слакбашевской школы. 

 

17. Салихова, З. По-другому не может/З.Салихова//Белебеевские 
известия.- 2010.- 20 апр. 
Ракия Садриевна Тухватшина – преподаватель родного и литературы 
татарской гимназии. 
 

18. Сергиенко, В. Ее дорога жизни/В.Сергиенко//Белебеевские известия.- 

2010.- 24 июля.Детскому Дому 65 лет.  

История этого учреждения тесно переплетается с именем 

Н.Г.Рамазановой. 

 

19. Сидоров, М. Жизнь прожита не зря/М.Сидоров//Белебеевские 

известия.- 2010.- 20 июля 

П.А.Никитин – Старосеменкинская школа. 

 

20. Сидоров, М. Неутомимая труженица/М.Сидоров//Белебеевские 

известия.- 2010.- 13 апр. 

Е.П.Маркелова – учитель Ермолкинской ср.школы. 

 

21. Терина, О. Физкульт – ура, учитель!/О.Терина//Белебеевские 

известия.- 2010.- 15 июля. 

В.Н.Чижиков – Приютовская ср.школа №16 

 

22. Халикова, З. Учитель – мастер/З.Халикова//Белебеевские известия.- 

2010.- 22 июля 

Л.М.Сулейманова – педагог педколледжа. 

 



 5 
 

23. Шафикова, О. …Гражданином быть, обязан. Навстречу Х съезду 

учителей РБ: есть мнение/О.Шафикова//Белебеевские известия.- 

2010.- 25 марта 

Учитель гимназии №1 О. Шафикова о воспитании гражданственности. 

 

 

24. Щедрое сердце, наполненное любовью//Белебеевские известия.- 

2010.- 13 апр. 

Об учителе начальных классов ср.шк.№1 В.М.Хабибуллиной. 

 

25. Ягудина, М. О молодом педагоге замолвите 
слово/М.Ягудина//Белебеевские известия.- 2010.- 1 мая  
Александрова Екатерина Павловна – учитель английского языка 
Малиновской школы. 

 

2009 

26. Алексеева, В. На ее уроках нет скучающих/В.Алексеева//Белебеевские 

известия.- 2009.- 25 авг. 

Наталья Петровна Ахмадиева – учитель музыки чувашской гимназии. 

 

27. Андреева, М. Штрихи к портрету/М.Андреева//Белебеевские 

известия.- 2009.- 25 авг 

Лариса Николаевна Сакова. 

 

28. Андрианова, К. Наставница юных 

краеведов/К.Андрианова//Белебеевские известия.- 2009.- 24 дек. 

Гаврилова Т.М. – музей ср.шк.№17 

 

29. Ванюшина, Г. «Детали» человечности/Г.Ванюшина//Белебеевские 

известия.- 2009.- 11 апр. 

Н.Д.Абрамов – директор ср.шк.№8 

 



 6 
 

30. Ванюшина, Г. На грани эпох/Г.Ванюшина//Белебеевские известия.- 

2009.- 25 июля. 

Валеевы Фарит и Лейсян – преподаватели башкирской гимназии. 

 

31. Ванюшина, Г. Становятся учителями. Педагогике учились у 

родителей/Г.Ванюшина//Белебеевские известия.- 2009.- 26 марта. 

Учительские династии: А.Н. Макарова, Л.Н.Макарова, Л.С.Федорова, 

Л.Н.Гасанова, Л.П.Кузнецова. 

 

32. Гарифуллина, З. Ее любовь – математика/З.Гарифуллина 

//Белебеевские известия.- 2009.- 10 дек. 

Замира Мирхатовна Ахметова. 

 

33. Гарифуллина, З. Находила ключ к юным 

сердцам/З.Гарифуллина//Белебеевские известия.- 2009.- 26 дек. 

М.М.Макарова – учитель ср.шк.№17 

 

34. Гарифуллина, З. Учит любить край родной. Маяки 

педагогики/З.Гарифуллина//Белебеевские известия.- 2009.- 3 окт. 

Учитель русского языка и литературы ср.шк. №1 Фатима Асхатовна 

Бичевина. 

 

35. Джима, А. Его жизнь достойна восхищения. На конкурс «Ветеран 

живет рядом»/А.Джима//Белебеевские известия.- 2009.- 3 окт. 

К 89-летию Анания Владимировича Рогова – бывшего директора 

Аксаковской школы. 

 

36. Занаминова, О. Влюбленная в профессию 

/О.Занаминова//Белебеевские известия.- 2009.- 3 окт. 

Алсу Ярулловна Ахмадуллина. 

 



 7 
 

37. Иванова, В. Тетрадь директора школы/В.Иванова//Белебеевские 

известия.- 2009.- 17 марта 

О директоре ср.шк.№1 В.В.Лузине. Именная премия им. В.В.Лузина и 

А.А.Кухаревой. 

 

38. Кабирова, А. Нравственный дар матери/А.Кабирова//Белебеевские 

известия.- 2009.- 26 нояб. 

Дмитриева Валентина Михайловна учитель русского языка 

Илькинской школы. 

 

39. Курбангалеева, Н. Покорит не одну 

высоту/Н.Курбангелеева//Белебеевские известия.- 2009.- 3 фев. 

Директор школы №15 Т.И.Субботина. 

 

40. Мухаметшин, Г. Корни успеха/Г.Мухаметшин//Белебеевские 

известия.- 2009.- 25 авг. 

Зоя Ахметгареевна Курманкаева – школа санатория «Глуховская». 

 

41. Набиева, Ф. Слово о коллеге/Ф.Набиева//Белебеевские известия.- 

2009.- 3 окт 

Сания Султанбаевна Исламгулова. 

 

42. Шумаева, К. Обыкновенная биография в необыкновенное 

время/К.Шумаева//Белебеевские известия.- 2009.- 26 нояб. 

Е.Ф.Васильева – учитель ср.шк. №1, сестра Героя Советского Союза 

А.Ф.Гнусина. 

2008 

43. Гареева, М. Первые мои учителя/М.Гареева//Белебеевские известия.- 

2008.- 8 марта 

Е.Н.Плотникова, А.Г.Маликова, С.В.Усманова, Э.Х.Сотникова – 

музыкальное отделение ДШИ №1. 



 8 
 

 

44. Гатфанова, А. Стаж продолжается…/А.Гатфанова//Белебеевские 

известия.- 2008.- 8 марта. 

Фаина Сафеевна Аминева – учитель ср.шк.№8 

 

45. Иванова, В. Неутомимый краевед/В.Иванова//Белебеевские известия.- 

2008.- 31 мая 

Об О.И.Гущиной – учителе из ср.шк.№1. 

 

46. Ильина, Р. И все это называется судьбою … /Р.Ильина//Белебеевские 

известия.- 2008.- 5 апр. 

Римма Миргасимовна Валеева-Исхакова. Метевбашевская школа. 

 

47. Ишмухаметова, Г. Верность школе /Г.Ишмухаметова//Белебеевские 

известия.- 2008.- 24 янв. 

Татьяна Евгеньевна Скоробогатова – учитель математики гимназии 

№1. 

 

48. Ишмухаметова, Г. Доброе имя учителя, матери 

/Г.Ишмухаметова//Белебеевские известия.- 2008.- №50 (10508). 

Р.И.Мельникова – преподаватель гимназии №1. 

 

49. Кабирова, А. Две даты года /А.Кабирова//Белебеевские известия.- 

2008.- 7 фев. 

Татьяна Сергеевна Кутьянова – учитель гимназии №1. 

 

50. Стародубова, Н. «Быть тебе звездою во вселенной!» 

/Н.Стародубова//Белебеевские известия.- 2008.- 17 янв. 

Вечер памяти посвященный 90-летию со дня рождения заслуженного 

учителя школы РСФСР Анны Михайловны Маркеловой преподавателя 

Знаменской школы. 

 



 9 
 

51. Суфьянова, С. С любовью к делу и людям/С.Суфьянова//Белебеевские 

известия.- 2008.- 20 марта 

Р.Ф.Даутова. 

 

52. Швыркова, В. Портрет педагога/В.Швыркова//Белебеевские известия.- 

2008.- 26 янв. 

О.И. Занаминова – учитель ср.шк.№15 

 

2007 

 

53. Ванюшина, Г. Высота за высотой. Интервью с директором гимназии 

№1 г.Белебея З.С.Ханнановой/Г.Ванюшина//Белебеевские известия.- 

2007.- 13 дек. 

О коллективе, предшественниках, чем гордится гимназия сегодня. 

 

54. Ванюшина, Г. Дорога к счастью/Г.Ванюшина//Белебеевские известия.- 

2007.- 29 мая 

Н.Ф. Гришина – учитель биологии ср.шк.№15 

 

55. Ванюшина, Г. Семь десятилетий на высоте/Г.Ванюшина//Белебеевские 

известия.- 2007.- 1 нояб. 

К 70-летнему юбилею ср.шк.№2 

 

56. Гаврилова, Т. Первый директор/Т.Гаврилова//Белебеевские известия.- 

2007.-3 мая. 

В.С.Соколов – первый директор ср.шк.№17 

 

57. Гаврилова, Т. Помним и ценим!/Т.Гаврилова//Белебеевские известия.- 

2007.- 20 марта. 

Л.К.Паряева  



 10 
 

 

58. Ей имя – Эра, а призвание – учитель//Белебеевские известия.- 2007.- 

11 сент. 

Эра Гимадовна Мухаметшина – целая эпоха в образовании района. 

 

59. Иванова, В. 40 лет в школе/В.Иванова//Белебеевские известия.- 2007.- 

4 окт. 

З.А. Варейкина – учитель математики ср.шк.№1 

 

60. Иванова, В. И это все о ней/В.Иванова//Белебеевские известия.- 2007.- 

15 нояб. 

Загира Минияровна Хайруллина – директор ср.шк.№1. 

 

61. Иванова, Л. «Оглядываясь на прожитое…»/Л.Иванова//Белебеевские 

известия.- 2007.- 17 июля. 

Об автобиографической повести Э.Г.Мухаметшиной. 

 

62. Михайлова, Л. Достойная дочь своих 

родителей/Л.Михайлова//Белебеевские известия.- 2007.- 8 сент. 

В.Ш. Закирова – учитель ср.шк.№1. 

 

63. Родина, К. Когда работа радует/К.Родина//Белебеевские известия.- 

2007.- 6 окт. 

Бородина З.В. учитель психологии шк.№15. 

 

64. Салихова, З. «Я люблю детей»/З.Салихова//Белебеевские известия.- 

2007.- 27 марта 

Камиль Назмиевич  Фазлутдинов – любимый учитель тузлукушевских 

детей. 

 

 



 11 
 

65. Сидоров, М. Более полувека отдано школе/М.Сидоров//Белебеевские 

известия.- 2007.- 31 июля. 

Вера Ильинична Кондратьева. 

 

66. Сидоров, М. Учитель от бога/М.Сидоров//Белебеевские известия.- 

2007.- 20 нояб. 

Нина Ивановна Мартынова-Степанова из Аделькинской школы. 

 

67. Юнусова, Л. Верно служил детям/Л.Юнусова//Белебеевские известия.- 

2007.- 13 янв. 

Акрам Файзрахманович Искандаров – бывший директор детского 

дома. 

2006 

 
68. Ахметзянов, Д. Солнечный человек/Д.Ахметзянов//Белебеевские 

известия.- 2006.- 24 авг. 
Биккузина Зоя Миниахмедовна. 
 

69. Ахметзянов, Д. Судьбы ее этапы. В жизни С.Х.Газизовой не было 

застоев и рапутий/Д.Ахметзянов//Белебеевские известия.- 2006.- 19 

окт. 

С.Х.Газизова – ср.шк.№1, ср.шк.№3, отдел образования. 

 

70. Ванюшина, Г. Вторая половина мечты/Г.Ванюшина//Белебеевские 
известия.- 2006.- 29 июня 
Рима Мазитовна Хайруллина – преподаватель французского и 
немецкого языков. 
 

71. Ванюшина, Г. И счастливая старость/Г.Ванюшина//Белебеевские 

известия.- 2006.- 24 июня. 

Роза Миназовна Гатиатуллина. 

 



 12 
 

72. Горячее сердце было отдано детям//Белебеевские известия.- 2006.- 31 

авг. 

О Татьяне Константиновне Максимовой вспоминают ее ученики, 

теперь уже и сами учителя с большим педагогическим стажем. 

 

73. Захарова, А. «Шелками вышито судьбы ее простое 

полотно…»/А.Захарова//Белебеевские известия.- 2008.- 19 авг. 

Н.Ф.Хрипунова. 

 

74. Иванова, В. Есть на кого равняться/В.Иванова//Белебеевские 

известия.- 2006.- 26 авг. 

М.Я. Епринцева – учитель русского языка и литературы ср.шк.№1 

 

75. Кабирова, А. Своя мелодия уроков. Ученики называют: «Наш соловей у 

классной доски»…/А. Кабирова//Белебеевские известия.- 2006.- 7 сент. 

Зульфира Хабибовна Аубакирова – преподаватель трех предметов: 

башкирский, культура и музыка Башкортостана. 

 
76. Каримов, Г. С думой о людях/Г.Каримов//Белебеевские известия.- 

2006.- 22 июля 

Зоя Михайловна Налеухина М.Горьковская школа. 

 

77. Кузьмина, Л. Мой второй дом/Л.Кузьмина//Белебеевские известия.- 

2006.- 28 нояб. 

Интервью с директором ср.шк.№8 Т.А.Имашевой. 

 

78. Латыпова, М. Как гласит народная 

мудрость/М.Латыпова//Белебеевские известия.- 2006.- 9 сент. 



 13 
 

Сарвартин Габдуллович Гумеров шуольный учитель д.Пахарь. 

 

79. Селезнева, О. Уникальный мастер/О.Селезнева//Белебеевские 

известия.- 2006.- 5 окт. 

Л.А.Коровина- ср.шк.№15 и гимназия 

 

80. Сутягин, А. Труд, возвышенный до творчества/ А.Сутягин, 

А.Ахмадуллина//Белебеевские известия.- 2006.- 5 дек. 

Роза Абдуловна и Талгат Габдрахманович Сафиуллины. 

 

81. Ушакова, В. Гордимся своим земляком/В.Ушакова//Белебеевские 
известия.- 2006.- 3 авг. 
Памяти учителя географии Аксаковской школы - Александре 
Николаевиче Тамочкине.  
 

82. Хайдарова, З. Каждый год – на ступеньку 
выше/З.Хайдарова//Республика Башкортостан.- 2006.- 21 фев. 
Альбина Порядченко – учитель английского языка башкирской 
гимназии. 

 
2005 

 
 

83. Каримова, Г. Письмо через четверть века/ Г.Каримова//Белебеевские 
известия.- 2005.- 4 окт. 
Альфия Шакировна.  
 
 

84. Сидоров, М. Завидная судьба/М.Сидоров//Белебеевские известия.- 
2005.- 30 июня 
Геннадий Николаевич Яковлев преподаватель Ермолкинской школы. 

 
 



 14 
 

2003 
 

85. Гареев, Р. Четыре праздника в одном/Р.Гареев//Белебеевские 
известия.- 2003.- 7 марта. 
Супруги Аминевы Фания Сафиевна и Талгиль Исмагилович. 
 

 
1999 

 
86. Абузяров, С. Семейная профессия/С.Абузяров//Белебеевские 

известия.- 1999.- 24 авг. 
Г.К.Хуснутдинова – преподаватель татарской гимназии. 
 

87. Бичевина, Ф. Все дала ей природа/Ф.Бичевина//Белебеевские 
известия.- 1999.- 24 авг. 
Л.А.Исхакова – преподаватель немецкого языка в ср.шк.№1. 
 

88. Васильев, В. О языке своем, родном…/В.Васильев//Белебеевские 
известия.- 1999.- 24 авг. 
Р.Н.Никитина – учитель родного языка Старосеменкинская школа. 
 

89. Гущина, О. Ее душа была открыта для всех. Улица названа ее 
именем/О.Гущина//Белебеевские известия.- 1999.- 7 дек. 
К 80-летию Т.К.Максимовой. 
 

90. Еркеева, З. Все еще впереди/З.Еркеева//Белебеевские известия.- 
1999.- 24 авг. 
Гареева У.Р. – учитель географии Метевбашевской школы. 
 

91. Иванова, Л. Эра Гимадовна. Хочу рассказать о 
коллеге/Л.Иванова//Белебеевские известия.- 1999.- 2 окт. 
Эра Гимадовна Мухаметшина – яркая личность в народном 
образовании г.Белебея 
 

92. Осипова, Н. Ее арсенал/Н.Осипова//Белебеевские известия.- 1999.- 24 
авг. 
В.М.Лысенкова – учитель русского и литературы Шаровской школы. 



 15 
 

 
93. Сайфуллин, Х. Музыка – язык души/Х.Сайфуллин//Белебеевские 

известия.- 1999.- 24 авг. 
З.Х. Аубакирова – учитель музыки Усень-ивановской средней школы. 
        

94. Урок – непрерывное творчество//Белебеевские известия.- 1999.- 24 
авг. 
Г.Д.Есипова – любимая учительница ср.шк.№2 

 
1998 

 
95. Ахметзянов, Д. «Жемчужина гимназии». Образ учительницы в 

характеристиках и письмах/Д.Ахметзянов//Белебеевские известия.- 
1998.- 19 дек. 
О Розе Николаевне Щуровой. 

1996 
 

96. Ильина, Г. Чтобы помнили люди тебя/Г.Ильина//Белебеевские 
известия.- 1996.- 20 апр. 
Г.Ю. Овчарова  – учитель ср.шк.№17 

 
97. Фазлутдинов, И. Моя учительница/И.Фазлутдинов//Белебеевские 

известия.- 1996.- 16 окт. 
Римма Миргасимовна Исхакова учитель русского и литературы 
Тузлукушевской школы. 

 
 

1994 
 
 

98. Дорошенко,А. Учителями славится  Россия /А.Дорошенко 
//Белебеевские известия.- 1994.- 19 апр. 
Вспоминая старых учителей и будущих педагогов. 
 
 
 
 



 16 
 

 

«Тайны успеха»  
Конкурс педагогического мастерства 

 
 

99. Ахметзянов, Д. Вознесли на трон из 
песен/Д.Ахметзянов//Белебеевские известия.- 2005.- 3 марта. 
«Тайны успеха» 2005. 

 
100. Ахметзянов, Д. И осветились будни 

…/Д.Ахметзянов//Белебеевские известия.- 2006.- 21 фев. 
«Тайны успеха» 2006. 

 
101. Ахметзянов, Д. И почет вам, и честь! Прошел заключительный этап 

конкурса педагогов «Тайны успеха»/Д.Ахметзянов//Белебеевские 
известия.- 2004.- №19 (9868) 

 
102. Ванюшина, Г. Мастера, творцы и 

чародеи/Г.Ванюшина//Белебеевские известия.- 2007.- 17 фев. 
 
103. Нуреева, Т. Связующие нити/Т.Нуреева//Белебеевские известия.- 

2010.- 11 фев. 
 
 

 

Поэтический уголок 
(стихи учителям) 

 
 

104. Герасименко, О. Не забывайте говорить 

«спасибо»!/О.Герасименко//Белебеевские известия.- 2010.- 10 июля. 

 

105. Гордиенко, А. Учителям 15-й школы посвящается…: 

Стихотворение/А.Гордиенко//Белебеевские известия.- 2006.- 5 окт. 

 



 17 
 

106. Гордиенко, А. Учителям: Стихотворение/А.Гордиенко//Белебеевские  

известия.- 2005.- 28 июня 

 

107. Полунина, О. Моему  учителю: Стихотворение/О.Полунина 

//Белебеевские известия.- 1997.- 18 окт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  

 

Абрамов Н.Д. 29 

Александрова Е.П. 25 

Аминев Т.И. 85 

Аминева Ф.С. 44,85 

Артемьева З.П. 9 

Аубакирова З.Х. 75,93 

Ахмадиева Н.П. 26 

Ахмадуллина А.Я. 36 

Ахметова З.М. 32 

Байтимиров Р.Х. 1 

Баязитова Г.Г. 11 

Биккузина З.М. 68 

Бичевина Ф.А. 34 

Бородина З.В. 63 

Валеев Ф. 30 

Валеева Л. 30 

Валеева-Исхакова Р.М. 46 

Варейкина З.А. 59 

Васильева Е.Ф. 42 

Гаврилова Т.М. 28 

Газизова С.Х. 69 

Гареева У.Р. 90 

Гасанова Л.Н. 31 

Гатиатуллина Р.М. 71 

Гришина Н.Ф. 54 

Гумеров С.Г. 78 

Гусарова Т.Д. 15 

Гущина О.И. 45 

Даутова Р.Ф. 51 

Дмитриева В.М. 38 

Епринцева М.Я. 74 

Еркеев Н.Т. 13 

Есипова Г.Д. 94 

Закирова В.Ш. 62 

Занаминова О.И. 52 

Имашева Т.А. 77 

Искандаров А.Ф. 67 

Исламгулова С.С. 41 

Исхакова Л.А. 87 

Исхакова Р.М. 97 



 19 
 

Карпирюк А.Д. 3 

Кирина А.И. 4 

Кондратьева В.И.  65 

Коровина Л.А. 79 

Кузнецова Л.П. 31 

Курманкаева З.А. 40 

Кутьянова Т.С. 49 

Кухарева А.А. 37 

Лапина Т.И. 14 

Лузин В.В. 37 

Лысенкова В.М. 92 

Макарова А.Н. 31 

Макарова Г.А. 16 

Макарова Л.Н. 31 

Макарова М.М. 33 

Максимова Т.К. 8, 72, 89 

Маликова А,Г. 43 

Малиновская С.И. 12 

Маркелова А.М. 50 

Маркелова Е.П. 20 

Мартынова-Степанова Н.И. 66 

Мельникова Р.И. 48 

Мухаметшина Э.Г. 58, 61, 91 

Налеухина З.М. 76 

Напольская Р.М. 5 

Никитин П.А. 19 

Никитина Р.Н. 88 

Овчарова Г.Ю. 96 

Паряева Л.К. 57 

Платонова В.Н. 2 

Плотникова Е.Н. 43 

Порядченко А. 82 

Рамазанова Н.Г. 18 

Рогов А.В. 35 

Саитгареева С.М. 2 

Сакова Л.Н. 27 

Сафиуллин Т.Г. 80 

Сафиуллина Р.А. 80 

Сачук Т.В. 6 

Семечкина М.И. 10 

Скоробогатова Т.Е. 47 

Соколов В.С. 56 

Сотникова Э.Х. 43 

Субботина Т.И. 39 

 



 20 
 

Сулейманова Л. М. 22 

Тамочкин А.Н. 81 

Тухватшина Р.С. 17 

Усманова С.В. 43 

Фазлутдинов К.Н. 64 

Федорова Л.С. 31 

Хабибуллина В.М. 24 

Хайруллина З.М. 60 

Хайруллина Р.М. 70 

Ханнанова З.С. 53 

Хрипунова Н.В. 73 

Хуснутдинова Г.К. 86 

Чижиков В.Н. 21 

Шафикова О. 23  

Щурова Р.Н. 95 

Яковлев Г.Н. 84 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

              СОДЕРЖАНИЕ 

  

 От составителя …………………………………………..……………………………........ 1 

Учитель, имя гордое твое………………………………………………….…..…….… 2 

«Тайны успеха» конкурс педагогического мастерства ……………….. 16 

Поэтический уголок (стихи учителям)………………………………………….. 16 

Именной указатель ………………………………………………………….………..…. 18 

 

 

 

 

 

 

 

Учителями славится наш край: библиогр. указатель/Сост. Г.Р. Албутова, 

Р.М.Салимова.- Белебей.- 2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА 

e-mail: mukcbs09@mail.ru 

http//belebeycbs.ru 

тел/факс:  4-29-00 

 

 


	848ccbaf9d3c2f4c666f0a0dd00957c817aa84a9b11b055fdf6dc1ff1807115a.pdf
	db58389677b43de38ee0b698e68ffd1be77edceb6d3cc6d5e6cd74ed7f23ad6d.pdf
	848ccbaf9d3c2f4c666f0a0dd00957c817aa84a9b11b055fdf6dc1ff1807115a.pdf

